

RESULTADOS TERCER TRIMESTRE 1999

1. PRINCIPALES MAGNITUDES

	30.09.99		30.09.98		99/98 (%)
	(MPTA)	(EUROS)	(MPTA)	(EUROS)	
Cifra de Negocio	69.334	416,71	65.564	394,05	5,8
Beneficio Ordinario	15.009	90,21	12.700	76,33	18,2
Beneficio Neto	10.136	60,92	9.437	56,72	7,4

La evolución de los resultados de RED ELECTRICA en los nueve primeros meses del ejercicio 1999, confirma las previsiones de crecimiento sostenido realizadas por la sociedad para este ejercicio, habiendo registrado un incremento del **beneficio neto** del 7,4% respecto al mismo periodo del año anterior.

La **cifra de negocio** es de 69.334 MPTA, tras incrementarse un 5,8% entre ambos periodos.

El **beneficio ordinario** ha alcanzado la cifra de 15.009 MPTA, lo que representa un incremento del 18,2% con relación a los registrados en 1998.

2. EVOLUCIÓN ECONÓMICO – FINANCIERA

EL BENEFICIO DE EXPLOTACIÓN obtenido en el tercer trimestre del año se cifra en 17.614 MPTA, un 3,7 % más que el del mismo periodo del año anterior.

La **cifra de negocio** ha ascendido al 30.09.99 a 69.334 MPTA, lo que supone un incremento respecto a 1998 de un 5,8% y recoge, fundamentalmente, las mayores ventas de energía derivadas de los Contratos de suministro suscritos por RED ELECTRICA con ELECTRICITE DE FRANCE, y L'OFFICE NATIONAL D'ELECTRICITE de Marruecos. Este aumento del importe de los contratos tiene una contrapartida equivalente en los mayores costes asociados.

Los **gastos de explotación** suponen 52.692 MPTA con un aumento respecto al mismo periodo del ejercicio anterior del 6,9 % debido, como se ha indicado anteriormente, a las mayores compras de energía derivadas de los contratos internacionales de compraventa de energía. Sin embargo los gastos operativos (excluyendo las compras de energía y la amortización) han registrado una variación del 1,7%, con un mejor comportamiento respecto a la variación interanual del Índice de Precios al Consumo del mismo periodo (2,5%).

El **RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS** ha alcanzado la cifra de 2.605 MPTA, lo que representa una mejora del 39,2% con relación al registrado en 1998 debido a la reducción experimentada en los gastos financieros por la bajada del coste de la deuda y por la reducción del endeudamiento.

EL RESULTADO EXTRAORDINARIO asciende a 553 MPTA que incluye, básicamente, el traspaso a resultados de ingresos a distribuir en varios ejercicios. Esta cifra es inferior a la del periodo anterior, ya que recogía la plusvalía de 1.150 MPTA generada en 1998 por la venta de la Compañía Operadora del Mercado Español de Electricidad, constituida y privatizada por RED ELECTRICA en cumplimiento de la Ley 54/1997 del Sector Eléctrico.

EL BENEFICIO DESPUES DE IMPUESTOS a 30 de septiembre de 1999 asciende a 10.136 millones de pesetas, frente a 9.437 millones del mismo periodo de 1998, lo que representa una mejora de 699 MPTA.

EL CASH-FLOW ANTES DE IMPUESTOS ascendió a 28.300 MPTA, cifra que supera en un 5,3% a la obtenida en el ejercicio precedente y supone el 39,5% de los ingresos totales y el 64,2% si se excluyen los ingresos procedentes de los contratos de importación y exportación de energía.

LAS INVERSIONES realizadas al mes de septiembre ascienden a 4.260 millones de pesetas; dichas inversiones forman parte del Plan de Inversiones que viene acometiendo RED ELECTRICA para la ampliación y mejora de la Red de Transporte.

LA DEUDA FINANCIERA se sitúa a 30.09.99 en 72.962 MPTA, siendo su estructura la siguiente:

	Moneda Nacional (MPTA)	Moneda Extranjera (MPTA)	Total
Empréstitos	21.017		21.017
Créditos a largo plazo	34.084	2.806	36.890
Pagarés y créditos a corto plazo	14.704	351	15.055
Total deuda financiera 30.09.99	69.805	3.157	72.962

3. ACONTECIMIENTOS DESTACABLES

DIVIDENDO A CUENTA

El Consejo de Administración de RED ELECTRICA en sesión celebrada el 26 de octubre ha aprobado el reparto de un dividendo a cuenta de los beneficios del ejercicio 1999 por importe de 0,15 euros por acción. El pago se hará efectivo a partir del 22 de noviembre de 1999.

El objetivo de la compañía es maximizar en todo momento la rentabilidad de sus accionistas, mejorando la remuneración que obtuvieron en el ejercicio anterior. En 1998, el pay-out fue de un 60% y se pago un total de 6.921 MPTA (aproximadamente 0,31 EUROS por acción teniendo en cuenta el split realizado en mayo de 1999).

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

El Consejo de Administración de RED ELECTRICA ha aprobado la incorporación de D. Pablo Isla, D. Joaquín Clotet y D. Manuel Alves.

De esta forma REE se ha adaptado a los principios y recomendaciones del llamado Código Ético de los Consejos de Administración y Sociedades.

La composición del Consejo de Administración queda como sigue:

Presidente Ejecutivo:	D. Pedro Mielgo Álvarez	
Consejeros Dominicales:	D. Rafael Miranda Robredo	Grupo Endesa
	D. Victoriano Reinoso y Reino	Unión Eléctrica Fenosa
	D. Javier Herrero Sorriqueta	Iberdrola
	D. Antonio Tuñón Álvarez	Hidroeléctrica del Cantabrico
	D. Pedro Rivero Torre	UNESA
	D. Luis Felipe Castresana Sánchez	SEPI
	D. Juan Gurbindo Gutiérrez	SEPI
	D. Manuel Alves Torrés	SEPI
Consejeros Independientes:	D. Pablo Isla Álvarez de Tejera	
	D. Joaquín Clotet Garriga	
	D. Antonio Garamendi	
	D ^a María Luisa Huidrobo y Arriba	

4. ANEXOS

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	30.09.99	30.09.98		99/98	30.09.99
Importe Neto de la Cifra de Negocio	69.334	65.564	5,8	416,71	394,05
Otros Ingresos	972	716	35,8	5,84	4,30
<i>Variación Existencias Productos Terminados y en Curso</i>					
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	70.306	66.280	6,1	422,55	398,35
Compras netas	-28.121	-24.953	12,7	-169,01	-149,97
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	239	62	265,5	1,44	0,37
Gastos Externos y de Explotación	-5.754	-5.656	1,7	-34,58	-33,99
VALOR AÑADIDO AJUSTADO	36.670	35.733	2,6	220,39	214,75
<i>Otros Gastos e Ingresos</i>					
Gastos de Personal	-6.580	-6.498	1,3	-39,55	-39,05
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	30.090	29.236	2,9	180,84	175,71
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-12.476	-12.249	1,9	-74,98	-73,62
<i>Dotaciones al Fondo de Reversión</i>					
<i>Variación Provisiones de Circulante</i>					
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	17.614	16.986	3,7	105,86	102,09
Ingresos Financieros	207	487	-57,5	1,24	2,93
Gastos Financieros	-3.008	-5.298	-43,2	-18,08	-31,84
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	196	525	-62,7	1,18	3,16
<i>Dotación Amortización y Provisiones Financieras</i>					
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	15.009	12.700	18,2	90,21	76,33
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	18			0,11	0,00
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-153	-274	-44,2	-0,92	-1,65
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias					
Resultados de Ejercicios Anteriores	45	11	309,1	0,27	0,07
Otros Resultados Extraordinarios	643	1.861	-65,4	3,86	11,18
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	15.662	14.298	8,8	93,53	85,93
Impuestos sobre Sociedades y Otros	-5.426	-4.861	11,6	-32,61	-29,22
RESULTADO DEL EJERCICIO	10.136	9.437	7,4	60,92	56,72

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	30.09.99	31.12.98		99/98	30.09.99
ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS					
Gastos de Establecimiento					
Inmovilizaciones Inmateriales	1.573	1.785	-11,9	9,45	10,73
Derechos sobre las en régimen de arrendamiento financiero					
Otro Inmovilizado Inmaterial	1.573	1.785	-11,9	9,45	10,73
Inmovilizaciones Materiales	221.410	230.505	-3,9	1330,70	1385,36
Inmovilizaciones Financieras	3.444	2.561	34,5	20,70	15,39
Acciones Propias a Largo Plazo					
Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	968	968	0,0	5,82	5,82
INMOVILIZADO	227.395	235.819	-3,6	1366,67	1417,30
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	2.489	817	206,9	15,02	4,91
Accionistas por Desembolsos Exigidos					
Existencias	858	618	38,8	5,16	3,71
Deudores	24.242	25.312	-4,2	145,70	152,13
Inversiones Financieras Temporales	223	1.608	-86,1	1,34	9,66
Acciones Propias a Corto Plazo					
Tesorería	91	36	152,8	0,55	0,22
Ajustes por Periodificación	3.884	263	1376,8	23,34	1,58
ACTIVO CIRCULANTE	29.298	27.837	5,2	176,08	167,30
TOTAL ACTIVO	259.192	264.473	-2,0	1557,78	1589,51
PASIVO					
Capital Suscrito	45.014	45.090	-0,2	270,54	271,00
Reservas	64.006	59.440	7,7	384,68	357,24
Resultados de Ejercicios Anteriores					
Resultado del Periodo	10.136	11.536	-12,1	60,92	69,33
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio					
FONDOS PROPIOS	119.156	116.066	2,7	716,14	697,67
INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS	31.616	32.404	-2,4	190,01	194,75
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	2.698	2.589	4,2	16,22	15,56
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	21.017	26.018	-19,2	126,31	156,37
Deudas con Entidades de Crédito	36.891	41.277	-10,6	221,72	248,08
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo					
Otras Deudas a Largo	7.503	7.322	2,5	45,08	44,01
ACREEDORES A LARGO PLAZO	65.411	74.817	-12,3	393,13	448,46
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	172	791	-78,9	1,03	4,75
Deudas con Entidades de Crédito	15.920	14.885	6,2	95,68	90,06
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreedores Comerciales	8.031	8.674	-7,4	48,27	52,13
Otras Deudas a Corto	11.983	9.057	32,3	72,02	64,43
Ajustes por Periodificación	4.208	5.290	-20,5	25,28	31,79
ACREEDORES A CORTO PLAZO	40.312	36.797	3,9	242,28	233,17
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO					
TOTAL PASIVO	259.192	264.473	-2,0	1557,78	1589,51

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.